CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua Manoel Leite de Moura, nº 1.011 - Fone (88) 3531.10.10 - BREJO SANTO-CE

CNPJ 05454897/001-47 - e-mail: cmbrejosanto@ig.com.br

PROJETO DE LEI Nº 014/2023 — de 19 de abril de 2023.

Denomina — de Professora Eneida
Nicodemos, artéria de nossa cidade.

O Vereador que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais,

apresenta para consideração do Plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI ,

Art. 1º. Fica denominada de Professora Eneida Nicodemos (Maria Eneida

de Araújo Felinto), a Rua Projetada 01 do Loteamento Maria de Zezé, com

início a Rua José Laurentino Sobrinho, sentido Leste/Oeste, primeira

paralela Norte à Rua José Aristarco Braz, nesta cidade de Brejo Santo - CE.

Art. 2º, Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 19 de abril de 2023.

Francisco Mirancleide Basílio Cavalcante
Vereador

MARIA ENEIDA DE ARAUJO FELINTO(BIOGRAFIA)

Nascida aos 24 de junho de 1933, na Fazenda Alagoinha, propriedade de

seus avós paternos, em Brejo Santo, Ceará, filha de José Nicodemos Filho e Anita

Leite Tavares, sendo ela a segunda filha desse casamento, foi batizada na Paróquia do

Sagrado Coração de Jesus e registrada em Cartório como nome de Maria Eneida

Leite de Araújo. Ainda criança, iniciou seus estudos na terra Natal, e no começo da

segunda metade do século passado, foi estudar na cidade de Senador Pompeu, em

regime de internato no Colégio Nossa Senhora das Dores, onde concluiu o Curso

Normal e logo após iniciou atividade no magistério por um ano em escola privada na

cidade de Cedro, também no Ceará. Em 1959, retomou ao seu torrão dando

continuidade ao ofício de professora, inicialmente na escola do saudoso Professor

José Teles de Carvalho.
Em 1962, casou com Antonio Gomes de Lucena Felinto, com quem teve

dois filhos (Antonio Alberto Nicodemos Felinto e José Nicodemos Neto) e passou a

chamar-se Maria Eneida de Araújo Felinto.

Posteriormente, ingressou no corpo docente do Estado do Ceará; concluiu o

curso Superior de Padagogia na Faculdade de Filosofia de Crato, hoje Universidade

Regional do Cariri - URCA. Na condição de professora da rede estadual, lecionou nas

Escolas Balbina Viana Arrais e José Matias Sampaio, ambas neste município, tendo

inclusive ocupado o cargo na Direção desta última até 1989, quando se afastou para

fins de aposentadoria após superar os trinta anos de magistério.

Faleceu em 05 de fevereiro de 2016, deixando marido, os dois filhos já

citados, as noras Ana Alzira Lucena Nicodemos e Andresa Alves Medeiros e os netos

Aimée Lucena Nicodemos Felinto e Armando Lucena Nicodemos Felinto.

LOTEGENTO MARIA deze2é @

GLERR de - ES.
TodE APARECIDO NICODETOS

Crazemion & [9578 |

el g E
N ) | 131 do
N Ty P IR
< DE! | IS mE
31 | 9 | s ®
? & PRy e 7120 a) Leica RainunDO EEEF? de JosueiaeDo 3 FS

Ni b o o ! R
S 1a i ;l ! s R

[ bW

3 4 | E IR
17 B Se
A i \Q :‘ =

O o Peoxermon@ @ Lua MARLOMOES Epmpoo Lumro dz
X TE VT. mr Es

35 | 3 3 ER
SE. 2 | E NE.

A — ] ki ms T .

gl eme
Passeruna(A  Rua Frucisco ALVES de Sousa

P - g = I w
8 | ¥ 8

~y S Lo ]
- A Si! | Fá | 3 X { tt Foi U]

| mi AT t+) >|
14 ESTA i i

Prorsrion (1) Eua foojtbiora may"; de ARAUTO FasinT

PTI |
Í Fo g |

4 | i = 3 g
3 | ‘2’ |

| Rua oo  BRISTARcO  BRAEZ
. fT. 1 T NERT o

£ RENÉ Lucena
| L 5 -

Rua VERERDOR —LHEKR
1

7E Gomes de ArnidIo
|
|

Câmara Municipal de Brejo Santo
Rua Manoel Leite de Moura, 1011 - Brejo Santo - Ceará
Fone: (88) 35311010 - Fax: (88) 3531-0447

CNPJ: 05.454.897/0001/47

PARECER TÉCNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,

e, FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Projeto de Lei Nº 014/23 - denomina

de Professora Maria Eneida de Araújo

Felinto artéria de nossa cidade.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou

que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer

favorável à sua aprovação.

Plenário Napoleão de Araújo Lima, em 26 de abril de 2023.

Ex Batista de NA

Faço Tm
Francisco Bezerra de Lucena Feitosa

Nasa ck Cofuue Tb de Soune
Maria de Fátima Teles de Sousa

Comissão de Finanças e —

Fá | a fe (L LA.
ada
Francisco Bezerra de Lucena Feitosa

=
e) ear WA

João Batista de França Sales

Maria de Lourdes Silva

PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

FOLHA DE VOTAÇÃO

B6Zº sessão Ordinária de 04 / 03 /2028.

665º sessão Ordinária de /% /05 12093,

Proposição: Potebo de Lei Nº 014/2022
Nº, de discussão e votação: Det ,
Quorum exigido para aprovação: Doi LIGO 4

NOMES VOTAÇÃO | ABSTENÇÃO AUSENTE

Vereadores 1º 2º 1º 2º 12 22

Andrei Furtado =

Arnou Pinheiro E E

Devani FW 4,

Fafá Teles +F Fá

Feitosinha A +

João Batista - PP

João Paulo FF F

Jucier Mendes | _— Pá

Lurdinha F

Miran Basílio + q

Naldo TF tr

Ranilsinho = q//

Rômulo Rufino E + |

Resultado (12 votação) - ot 105 203

SIM RE VOTOS Nominal (7<)

NÃO “* VOTOS Simbólica ()

ABST. VOTOS

Ausente(s):

Resultado (22 votação) - 1X ,05,/202D2,

SIM (4 VOTOS Nominal (X)

NÃO “> VOTOS Simbólica ()

ABST. — - — VOTOS

Ausente(s):